13/10/2022 18:53 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/151700107/processo/31103528/visualizar/latest 1/2

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
COORDENAÇÃO

ATA DA 218ª SESSÃO ELETRÔNICA DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA -GE-RAL DA UNIÃO –
CSAGU -  ABERTA EM 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, foi concluída a deliberação do

Conselho Superior da Advocacia-Geral da União - CSAGU, relativa à 218ª pauta da Sessão Eletrônica, autuada sob a
NUP nº 00696.000091/2022-16, tendo se manifestado o Advogado-Geral da União Substituto e Presidente do CSAGU
substituto, Dr. Adler Anaximandro de Cruz e Alves; o Procurador-Geral da União, Dr. Vinicius Torquetti Domingos
Rocha; a Procuradora-Geral da Fazenda Nacional Substituta em exercício, Dra. Adriana Gomes de Paula Rocha; o
Consultor-Geral da União, Dr. Arthur Cerqueira Valério; o Corregedor-Geral da Advocacia da União; Dr. Edimar
Fernandes de Oliveira; o Representante da Carreira de Advogado da União, Dr. Caio Alexandre Wolff e a Representante
da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional, Dra. Fernanda Cimbra Santiago. Foi tratado o seguinte
assunto. PROCESSO Nº 00696.000079/2022-10 – ASSUNTO: CONCURSO DE PROMOÇÃO DOS MEMBROS
DA CARREIRA DE ADVOGADO DA UNIÃO, RELATIVO AO PERÍODO AVALIATIVO COMPREENDIDO
ENTRE 1º DE JULHO E 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO.
Relatoria: Advogado-Geral da União Substituto e Presidente do Conselho Superior da AGU Substituto – Dr. Adler
Anaximandro de Cruz e Alves. Conforme constam nos autos, trata-se da constituição da Comissão de Promoção que
ficará responsável pelos trabalhos envolvendo o Concurso de Promoção da Carreira de Advogado da União 2020.2,
referente ao período avaliativo compreendido entre 1º de julho e 31 de dezembro de 2020. O convite aos interessados em
compor a referida comissão foi formulado pelo Edital CSAGU nº 42, de 10 de agosto de 2022, tendo sido recebidos
pedidos de inscrições de treze Advogados, a saber: FELIPE DE ANDRADE
SÁ, FERNANDA CAVALCANTI FARRAPEIRA, GUILHERME ASSUNÇÃO FAGUNDES, JOÃO PEDRO
ANTUNES LIMA DA FONSECA CARVALHO, JOSÉ DAVID
PINHEIRO SILVERIO, LARISSA FOELKER, NELSON LUIZ DA SILVA MESQUITA, RAFAEL ESPERIDIÃO DE
MELO, SILVIA HELENA SERRA, THIAGO GUEDES ALEXANDRE, VICTOR CHAVES RIBEIRO
FRANÇA, VICTOR MORENO BATISTA FURTADO e VITOR VELOSO BARROS E SANTOS. A constituição de uma
Comissão de Promoção segue o regramento trazido pela Resolução CSAGU nº 9, de 2 de julho de 2013, com as
alterações trazidas pela Resolução CSAGU nº 8, de 6 de janeiro de 2015. O Relator, por meio do VOTO Nº
0004/2022/GABSUB/AGU concluiu:  “Nesse cenário, restituo os autos à Secretaria do CSAGU, a fim de adote as
providências cabíveis para que o tema seja apreciado diretamente pelo CSAGU, sem necessidade de submissão prévia à
Comissão Técnica do CSAGU, mediante pauta eletrônica, tendo em vista a simplicidade do assunto, a fim de que a
Comissão de Promoção do concurso de Promoção da carreira de Advogado da União 2020.2 seja integrada pelos
seguintes Advogados da União: Dr. Andre Romero Calvet Pinto Ferreira (Presidente); Dra. Larissa Foelker (representante
da Região Norte); Dra. Fernanda Cavalcanti Farrapeira (representante da Região Nordeste); Dr. Thiago Guedes
Alexandre (representante da Região Centro-Oeste); Dr. Rafael Esperidião de Melo (representante da Região Sul); Dr.
Vitor Veloso Barros e Santos (representante da Região Sudeste); Dr. Nelson Luiz da Silva Mesquita Filho (representante
das Unidades de Brasília). Decisão: O CSAGU, por unanimidade, votou de acordo com o Relator nos termos do VOTO
Nº 0004/2022/GABSUB/AGU, pela aprovação dos nomes e minuta de Portaria de designação da Comissão de Promoção
dos Membros da Carreira de Advogado da União 2020.2. Eu, Marcilio Machado Junior, da Secretaria do Conselho
Superior da AGU, lavrei a presente ata.

Brasília, 13 de outubro de 2022

Marcilio Machado Junior

13/10/2022 18:53 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/151700107/processo/31103528/visualizar/latest 2/2

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00696000091202216 e da chave de acesso adbee881